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Abstrakt

Cílem této práce je vytvořit funkční prototyp pomocníka při učení japonského
jazyka pro české studenty. V první části byla provedena detailní rešeršní ana-
lýza používaných nástrojů, z níž vychází seznam funkcí zahrnutých do návrhu
LUKA. V implementovaném prototypu tedy nechybí editor, slovník, vyhledá-
vání japonských znaků kandži dle mnoha kritérií a rozpoznávání znaků pomocí
výpočetní inteligence.

Klíčová slova japonština, umělé neuronové sítě, java, javafx

Abstract

The aim of this thesis is to develop a working prototype of a learning assistant
for students of the Japanese language. In the first part, a detailed research
analysis of used tools was conducted. This analysis resulted in a list of features
included in the design of LUKA. In the implemented prototype there is an
editor, dictionary, search engine of japanese kanji characters based on many
criteria, and recognition of characters using computational intelligence.

Keywords japanese, artificial neural networks, java, javafx
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Úvod

Práce s japonštinou na počítači i v dnešní době zůstává nesnadným úkolem,
obzvláště, pokud se nejedná o váš rodný jazyk. Nástroje, jenž by uživateli
mohly tuto práci usnadnit, neobsahují většinu potřebných funkcí. Uživatelům
tedy nezbývá nic jiného, než se některých funkcí úplně vzdát, nebo pracovat
s více programy.

Ovšem tento postup může skýtat jistá úskalí – například se k programům
často nedodávají potřebné fonty a pro správnou funkčnost musejí být dohle-
dány a nainstalovány ručně. Což samozřejmě platí, jak pro online aplikace, tak
i pro ty, které je nutné instalovat. Dále pak při samotné práci se mohou objevit
problémy s kódováním při přenosu dat z jedné aplikace do jiné. Nehledě na
to, že valná většina těchto programů není nativně dostupná pro Unixové sys-
témy. To jsou prvotní důvody, které podnítily vznik pomocníka pro studium
japonštiny – LUKA.

LUKA je multiplatformní učební pomocník, jehož seznam funkcí obsahuje
vše, co studenti japonštiny nejvíce používají. Jeho zaměření právě na české
studenty z něho dělá naprosto unikátní program. Většina ostatních nástrojů
si totiž cestu k českému studentovi našla přes mezikrok v podobě angličtiny.
Uživatelé museli k zápisu znaků používat anglický přepis a hledat v anglicko-
japonském a japonsko-anglickém slovníku. Částečně za to může fakt, že neexis-
tují volně dostupné české slovníky. LUKA tedy za pomoci českých japanologů
pokládá jejich základ.

Slovník tedy patří do výbavy LUKA, ačkoliv v rané verzi (této) stále vy-
užívá anglických zdrojů. Jakmile budou k dispozici česká data, slovníky se
sloučí a uživatel si bude moci vybrat, chce-li používat anglický, český, či oba
najednou.

Velmi důležitou funkci zastává vyhledávání znaku kandži podle mnoha
kritérií. Nejvýznamnějším bodem je rozpoznávání na obrazovce označeného
znaku, implementované pomocí výpočetní inteligence. Uživatel taktéž může
využít vyhledávání podle třech japonských čtení, počtu tahů, vizuálních slo-
žek, ze kterých se znak skládá a dalších možností. Všechny tyto možnosti lze
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Úvod

kombinovat, aby uživatel využil všech informací, jež o znaku má k tomu aby
mezi tisíci našel ten, který ho zajímá.

Vlastní editor, vyhledávání i slovník jsou propojené – z jednotlivých kom-
ponent lze vyhledávat ve slovníku, zobrazovat informace o jednotlivých zna-
cích, či vkládat do editoru.

Pro práci s editorem LUKA nepotřebujete japonskou klávesnici, konkrétní
operační systém ani připojení k internetu.
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Kapitola 1
Japonština

Vzhledem k tomu, že se práce zabývá japonštinou, věnuji tuto kapitolu krát-
kému úvodu do jazyka a vysvětlení některých jeho specifik, jež jsou pro po-
chopení provedených rozhodnutí nezbytná. Také je potřeba zavést konvenci
fonetického přepisu v dalším textu – mnohým může být blízký tzv. Hepbur-
nův přepis (přizpůsobený pro anglicky mluvící), nicméně pro českého čtenáře
je česká transkripce mnohem přirozenější.

Začneme japonskou typografií, ta se od té české velice liší. Na první pohled
nejzjevnější odlišnosti:

• Směr písma – lze psát buď zprava doleva po sloupcích nebo klasicky
zleva doprava po řádcích.

• Všechny znaky i interpunkční znaménka se píší do pomyslných čtverců.
Jedná se tedy o neproporcionální písmo. Pro katakanu existuje ještě tzv.
„half-width“ verze, která se liší jen svou poloviční šířkou, ale tou se ve
své práci nezabývám.

• Mezi slovy se nepíší mezery. Je-li potřeba vizuálně rozdělit např. cizí
slova kvůli pochopení, vkládá se mezi znaky puntík doprostřed řádku
– テレビ·チャンネル (televizní kanál). Stejný puntík se používá i jako
spojovník.

• Místo tečky se píše kroužek a čárka má jiný sklon – はい、そうです。
(Ano, je to tak.)

• Jiné zvýrazňování textu – nepoužívá se změna řezu písma, nýbrž se vklá-
dají čárky vpravo od znaku, u vodorovného textu pod ním. Hiraganu lze
případně zvýraznit přepsáním do katakany.

• Uvozovky mají podobu nedokončených hranatých závorek – 「」.
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1. Japonština

Ale japonština se od češtiny liší především písmem. V češtině používáme
jen latinku, kdežto v japonštině se souběžně píše třemi druhy abeced. Jsou
jimi:

• kana,

• kandži,

• rómadži (latinka).

1.1 Kana

Kanou se souhrnně nazývají dvě fonetické slabičné abecedy – hiragana (ひら
がな) a katakana (カタカナ). Zatímco kandži znaky (viz níže) se vyjadřuje
kořen slova, hiragana se používá hlavně pro gramatické koncovky a partikule.
Katakana slouží převážně pro slova přejatá z cizích jazyků, nebo jako zvýraz-
nění textu – podobně jako u nás kurzíva.

Hiragana i katakana sestávají ze 45 slabik a neslabičného n, jak ukazuje
tabulka 1.1. pod každým znakem se kvůli nepravidelnostem uvádí i jeho čtení.
Například „つ“ se místo „tu“ čte „cu“.

Avšak tím obsah kany nekončí. Pomocí diakritického znaménka nigori ゛
se mění řady ka, sa, ta, ha na znělé ga, za, da, ba. U řady ha se ještě používá
marunigori ゜, který ji mění na řadu pa. Tyto změny zachycuje tabulka 1.2.

Další specialitou kany jsou spřežky (např. v češtině máme spřežku „ch“),
které se tvoří slabikou končící na -i spolu s malým ja, ju nebo jo, například
きゃ (kja v hiraganě) nebo キュ (kjo v katakaně).

1.1.1 Speciální znaky

Prodlužování samohlásek se v hiraganě liší od katakany. V hiraganě se např.
„á“ napíše zdvojením „ああ“, „é“ jako „えい“ atd. Ovšem v katakaně se
dlouhé samohlásky tvoří speciálním znakem „ー“, takže „á“ se zapíše jako
„アー“.

Dalším speciálním znakem kany je malé cu (っ resp. ッ). Používá se při
zdvojení souhlásek. Například „げっこう“ se do češtiny přepíše jako „gekkó“
(měsíční záře). Ovšem pokud se zdvojuje některá slabika z řady n, používá se
k tomu „ん“ resp. „ン“, např. „たんに“ přepsáno jako „tanni“ (jednoduše).

Pro znaky kany se užívá opakovacích znamének, zapíše-li se znaménko
za znak, zduplikuje ho. Pro hiraganu jsou to „ゝ“ a pro znělé řady „ゞ“,
respektive „ヽ“ a „ヾ“, pro katakanu.

Kvůli přesnějšímu přepisu cizích slov byla katakana rozšířena. Například
přidáním nigori ke znakuウ(u) vznikloヴ(v), existuje i verze pro hiraganu, ale
téměř se nepoužívá. Vznikly tímto způsobem i nové spřežky, třeba ファ(fa),
フィ(fi), フェ(fe), フォ(fo).
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1.1. Kana

Základní řady
Hiragana Katakana

あ い う え お ア イ ウ エ オ
a i u e o a i u e o
か き く け こ カ キ ク ケ コ
ka ki ku ke ko ka ki ku ke ko
さ し す せ そ サ シ ス セ ソ
sa ši su se so sa ši su se so
た ち つ て と タ チ ツ テ ト
ta či cu te to ta či cu te to
な に ぬ ね の ナ ニ ヌ ネ ノ
na ni nu ne no na ni nu ne no

[…]

sloupců a také WidthProperty kontejneru obalujícího ScrollPane.
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8.3 Testování

Testování jádra probíhalo postupně s implementací ostatních komponent a
funguje tedy jako komplexní testování pro celou aplikaci.

Kromě jednorázových testů na jednotlivé funkce, probíhaly také testy na
celé třídy (blackbox). Při takovém testování se odhalila velká spousta chyb
v překladových automatech, jež způsobovaly zacyklení programu. Po opravě
by všechny automaty měly být úplné a konečné.

Další chyby se týkaly zachytávání událostí, např. komponenta vystřelila
událost, ale ovládací prvek, jež ji měl zachytit nebyl v tu dobu viditelný,
což se konkrétně týkalo vyhledávání v reálném čase podle radikálů – jejich
seznam překryl „naslouchací“ plochu a vyhledávání pomocí KANJI_SEARCH
neproběhlo.

Jiné, menší chyby vznikaly z nepozornosti, ale jejich důvod byl brzy od-
halen díky testování funkce ihned po její implementaci.

Nechybělo ani zátěžové testování se sledováním používaných zdrojů po-
mocí jconsole. Výsledky ukázaly (Obrázek 8.3), že i při největším zatížení
(vyhledávání a rychlé používání Lasa) program využije maximálně 30 % CPU
a s opakovaným vyhledáváním se nedostane nad 500 MB, což není tak hrozné,
když vezmeme v úvahu, že drží v paměti všechny znaky a celý slovník.

Testování proběhlo na systémech Debian 7.8, x86_64 GNU / Linux, Win-
dows 8 a verze Javy do 1.8.40.

8.3.1 Chyba při zavírání záložky

Při testování správného otevírání, ukládání a zavírání souborů se ukázala další
z chyb v JavěFX. Objeví se v momentě, kdy uživatel chce zavřít záložku s edi-
torem, avšak v souboru jsou neuložené změny. Rozhraní událost zavření zá-
ložky zahodí a zobrazí uživateli dialog ohledně neuložených změn. Pokud chce
uživatel i přes to záložku zavřít, nelze takovou věc korektně v kódu zapsat.
Prosté getTabs.remove(tab) sice záložku zavře, ale již se neprovedou po-
třebné změny. Vývojáři o chybě vědí a její oprava se plánuje až pro verzi Java
916. Tzv. workaround pro tuto chybu stále nefunguje koretně, jelikož se neak-
tualizuje SelectionModel, jež má třída využívala ke zjištění aktuální editoru.
Dokud se problém nevyřeší, prohledávají se záložky v cyklu.

8.3.2 Uživatelské testování

Testování uživatelů probíhalo na systémech Windows 8 a Windows 7 (64bit).
Krátce po spuštění LUKA na Windows spadlo JRE a vytvořilo soubor s chy-
bou EXCEPTION_ACCESS_VIOLATION. Jak bylo později zjištěno, program vy-
čerpal všechnu přidělenou paměť. Proto bylo do spouštěcích souborů (.bat a
.sh) přidán přepínač -Xmx1000m pro zvýšení paměti. Problém se tímto vyřešil.

16Podrobnosti na https://javafx-jira.kenai.com/browse/RT-36471
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Na Windows 8 se vyskytl ještě jiný problém – okno Lasa se po prvním roz-
poznaném znaku nevrátilo do své původní pozice, tedy na celou obrazovku.
Místo toho vypadalo, že je maximalizované, nicméně bylo o kousek posunuté
mimo obrazovku. Další rozpoznávání pak neproběhlo korektně, protože sou-
řadnice předávané třídě Robot byly taktéž posunuté. Důkladným zkoumáním
kódu byla odhalena příčina – volání následujícího kódu:

stage.setFullScreen( false );
stage.setIconified( true );
//vyfocení obrazovky
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8.3. Testování

stage.setFullScreen( true );
stage.setIconified( false );

Když bylo okno minimalizované a zavolala se maximalizace, posunulo se. Sta-
čilo tedy prohodit poslední dva řádky a i na Windows 8 začalo Laso fungovat.
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Závěr

Tato práce si kladla za cíl vytvořit funkční prototyp programu pomáhající stu-
dentům japonského jazyka s výukou. Funkce definované v zadání zahrnovaly
specializovaný editor, konverze fonetických abeced do latinky a zpět, vyhledá-
vání znaků kandži dle mnoha kritérií, slovník a rozpoznání napsaného znaku
pomocí výpočetní inteligence. Přestože mohly některé části zůstat ve stádiu
návrhu, byly implementovány všechny a v návrhu zůstaly jen nové nápady,
jež se zrodily při rešerní analýze ostatních nástrojů používaných studenty a
požadavků budoucích uživatelů.

Od rozpoznávání napsaného znaku bylo upuštěno z důvodu náročnosti
takového úkolu – rozpoznání tisíců znaků, silně zdeformovaných psaním po-
čítačovou myší – žádná z navržených metod nepřinesla uspokojivé výsledky.
Avšak tato funkcionalita byla nahrazena jinou metodou rozpoznávání (japon-
štináři vřeleji přijatou), a to znaku přímo z obrazovky. Zde výsledky předčily
všechna očekávání.

Další rozvoj
Mým plánem je pokračovat v práci na programu a vytvořit tak plnohodnotný
nástroj, který bude užitečný všem uživatelům. Kromě implementování funkcí,
jež zůstaly v této práci pouze v návrhu, bych ráda přidala i jiné (například
výuku geografie Japonska pomocí vyplňování slepých map) a vylepšila rozpo-
znávání, aby dokázalo identifikovat nejen jediný znak, ale i celý řádek, potažmo
odstavec znaků.

Kromě dalších funkcionalit plánuji za pomoci japanologů vytvořit zdrojová
data (na která je sice program připraven, avšak nejsou k dispozici) s informa-
cemi o znacích v češtině a také česko-japonský a japonsko-český slovník, volně
dostupný a ve strojově čitelném formátu.
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Příloha A
