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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Puvodni zadani na vytvoreni editoru pro japonstinu bylo velmi narocne. Pocet ocekavanych funkci nutnych pro, alespon
zakladni pouziti editoru byl obrovsky. Studentka v tomto smeru zadani jeste mnohokrat ztizila pridanim dalsich uzitecnych
soucasti nad ramec zadani.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadani splneno znacne nad ramec.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Porovnejte rozsah předložené písemné zprávy s požadovaným rozsahem, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3. Pro hodnocení ZP je také důležité, zda všechny části písemné
zprávy jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné. Text ZP by neměl obsahovat zbytečné části.

Komentář:
Prace by mohla pusobit dojmem zbytecne delky, ale vzhledem k rozsahu prace je delka zcela adekvatni.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Text ma jasnou a predem danou stukturu. Obsah plynule navazuje a prace je z meho pohledu vecna, srozumitelna a bez
zasadnich nedostatku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3.

Komentář:
Po typograficke i formalni strance naprosto bez vyhrad. Prace se velmi dobre cte a po jazykove strance ma vysokou uroven.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Studentka pouzila veskere relevantni dostupne prameny, vcetne lektoru japonstiny, autoru ceske ucebnice japonstiny,
nekolika desitek studentu japonstiny. Vyhledavala konzultace s odborniky na rozpoznvani z UTIA. Nastudovala nekolik up-to-
date vedeckych clanku. Veskere prameny jsou v praci korektne uvedeny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Vysledny SW je pripraven pro okamzite pouziti, snadne rozsireni, velmi uzitecny, multiplatformni.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Cela prace ma ze SW hlediska vysokou uroven navrhu i zpracovani. Prace je horlive ocekavana cilovou skupinou uzivatelu
(studentu japonstiny). Studenka behem prace nastudovala, implementovala a upravila soucasne metody umele inteligence
pro rozpoznavani znaku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Studentka pracovala naprosto samostatne, aktivne vyhledavala konzultace jak u vedouciho prace tak i v literature, v
komunite i mezi budoucimi uzivateli.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 98 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Celou praci hodnotim jako naprosto excelentni jak po teoreticke tak prakticke strance. Verim, ze SW vytvoreny v ramci BP
bude velkym prinosem pro ceske studenty japonstiny.

Podpis vedoucího práce: